correctus erat, ita ut melior vox esset superposita **A** et quod non intelligens scriba vocem ultramque in textum recepit. Textus multo minus bonus quam reliquorum. Ad marginem manus s. xvi saepius quedam adnotavit, chronologico maxime.

**B 1'**) *Ambros.* n. 128, chart. qu., s. xvii ex., *Landulsum* continet et post hunc *Arnulfum*, quem exscripsit ex **B 1**; nullius ergo momenti.

[**B 2.**] *Papiensis*, ex quo J. P. Puricellus aliqua protulit in *Mon. Basil. Ambrosianæ* (34), plura in libro de SS. Arialdo et Herlembaldo. Ex hoc fluxit.

**B 2')** *Amb. orianus* 457, ch. fol., antea. 1675 Petri Pauli Boschæ manu exscriptus ex ms. quodam et quod accepi a d. Matheo Valerio Carthusæ Papiensis priore. Sed illud tantum tres priores libros continebat . . . quartum librum nactus sum in alio exemplari quod . . . suppeditavit comes Octavius Archintus. » Ad litteram fere cum **B 1** convenit, sed aliquoties habet quæ illi desunt, ita ut ex ipso **B 1** nequeat esse descriptus. Capita in *Papiensi* non distincta suis e Boscha dicit.

*Arnulfi* opus diu in bibliothecis delituit, Mediolanensibus tantum scriptoribus notum, ut *Gualvaneo de la Flamma* qui s. xiv ex *Arnulfo* et apud S. Nazarium in *Manipulum Florum* — nam alia ejus opera inedita servantur — nonnulla transcripsit, sed tanta usus licentia, ut ad verba *Arnulfi* cognoscenda nullius sit utilitatis; s. xv ex. *Tristanus Calchas* eum i te auctores suos commemoravit, sed tamen cum reliquis *Flammam* sequi maluit. Innotuit etiam auctor i *Vite Ma hi dis qui* (in Leibnitii *SS. RR. Brunsv.* 1, 694) c. 5, 4, exscriptus ex libro et qui dicitur *Copia Landulphi de S. Paulo*, et cum quo *Arnulfi Historia saepius* descripta esse videtur. Postea J. P. Puricellus s. xvii. *Arnulfo* multum usus est (35), sed integra ejus *Historia* primum prodiit a. 1711 inter Leibnitii

(34) V. p. 503.

(35) Cod. 4, B 1 (V. *Mon. Ambr.* p. 417. De SS. martyribus p. 10) et B 2.

(36) Repetita in t. IV Thes. Burmanniani 1772.

(37) Cuius scribendi rationem per omnia sequimur, etsi Italorum s. xiii morem sequitur: nam

*Scriptores Rerum Brunsvicensium*, tomo III, ex apographo Sitonianu (36). Ejusdem cod. exemplar emendatum ex *Estensi Muratorius* transmisit sociis Palatinis, qui, additis lectionibus quibusdam codicum metropolit. 5 et B 1, et commentario non spernendo, etsi nunc non multa inde repetere potuerimus, illud ediderunt in coll. *Scriptorum RR. Ital.* tomo IV, a. 1723.

Tertia jam nostra prodit editio, ad fidem cod. 1 correcta (37) per V. D. Bethmannum, qui cod. B 1 varias lectiones addidit omnes, sola scribendi diversitate praetermissa, cod. 5' eas quæ alienus videbentur esse momenti. Librorum tamen distinctiones quam auctor ipse indicat, retenta, capita quæ in majoribus litteris distincta sunt, numeris insignivit, qui a priorum editorum divisionibus non ita recentunt, ut diversi numeri addendi fuerint. Quæ explicatione egebant, consultis doctorum virorum libris breviter enodare conatus sum, præcipue vero Bonizonis et Andreae Vallumbrosani locos ad nostri narrationem illustrandam et fidem ejus confirmandam idoneos indicavi, et quæ illi aliter narrant notavi. Andreae autem Vita Arialdi cum ita in rebus Ecclesiæ Mediolanensis et ipsius Arialdi gestis versatur, ut in hac collectionem recipi non debeat, inde quæcunque ad rerum cognitionem utilia videbantur, exscripti ex libro J. P. Puricelli de SS. martyribus Arialdo Alciato et Herlembaldo Cotta Mediolanensibus. Med. 1657, fol. Vita Arialdi inde desumpta iterum edita est in *Actis SS. Junii V.*, p. 281-303. Ea quam Puricellus addidit passio B. Arialdi martyris, per anonymous (38) conscripta, ex Andrea et Landulfo tota est desumpta, et tempore multum posteriore scripta esse videtur.

Datum Berolini vi Id. Jun. 1846.

W. WATTENBACH.

*Arnulfi* quomodo verba scripserit nescimus. Diphthongum tamen pro simplice vocali e restituimus.

(38) Quem pro *Landulfo* a S. Paulo habuit Puricellus, nullis idoneis argumentis natus, ut juan Gimlini animadvertis IV, 18. Recentiorum tamen nonnulli incaute illum sunt secuti.

# ARNULFI GESTA ARCHIEPISCOPORUM MEDIOLANENSIVM

EDIDERUNT L. C. BETHMANN ET W. WATTENBACH.

## INCIPIT

### LIBER GESTORVM RECENTIUM AB ARNULFO<sup>1</sup> COMPOSITUS.

In hoc libro continentur gesta quorundam Italiæ D Ugonis regis et Arderici præsulis usque ad tempus regum ac Mediolanensium antistitum, a tempore scriptoris, et si qua sunt præter hæc aliæ illis inserta VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Arnulpho 1. Incipit liber istoriarum Arnulfi de gestis urbis Mediolani incipiens anno Cristi DCCCCXXIII. B 1. Incipit liber qui dicitur copia historiarum Arnulphi. Incipit de gestis urbis Mediolanensis et Papiensis anno Christi DCCCCXXIII. B 1'. Sequentia usque ad Multorum varios, et cæt. desunt B

temporibus, prout occurserunt memoriae scriptoris ejusdem. Quae qui scire desiderat, legat per singula; procul dubio<sup>1</sup> inveniet, unde pascat animum, non cibis lautiis et copiosis, sed sanis ac digestibilibus. Regum vero ac pontificum nomina scripta sunt ante oculos subjacenti in pagina<sup>2</sup>.

Ugo rex Burgundio.

Luitarius filius ejus.

Berengarius Longobardus.

Otto primus Teutonicus.

Otto secundus primi filius.

Otto tertius secundi filius.

Ardoinus Longobardus.

Heinricus Teutonicus.

Hunnon<sup>3</sup> similiter.

Heinricus filius ut pater.

Heinricus ejus filius.

A dericus sedit annos 22, menses 2.

Manasses et Adelmannus simul 5 fuerunt annos<sup>4</sup>, non in cathedra, sed in arcu et faretra.

Walp<sup>5</sup>rtus sedit annos 18.

Arnulfus sedit annos 3, menses 4.

Gothfredus sedit annos 5, monsem 1, dies 24.

Landulfus sedit annos 18, menses 3.

Arnulfus se it annos 19, menses 9, dies 6.

Aeribertus sedit annos 26, menses 8, dies 19.

Vido sedit annos 27<sup>6</sup>.

1. Multorum varios affectus, multaque varia<sup>7</sup> delectant studia, nec omnibus omnia, nec singulis semper singula satisfaciunt. Nimirum dispares mores, ac n.o.i ideum omnium<sup>8</sup> animus ad non eadem saepe distributur<sup>9</sup>, naturae unius multiplici conditione, de quibus i.n commune disserere, vel singula*im*<sup>10</sup> discere, non est praesentis negotii, sed nec humanae potentiae. Valet ille solus, qui diversa largitur carissima bonus. Unde sic ait Apostolus: *Exortiones gratiarum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. XII, 6*). Item alibi: *Unusquisque proprium habet donum ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic* (*Ibid. VII, 7*). Verbi gratia litteralis scientiae munus multis modis datur Deo distribuente mortali bus<sup>11</sup>. Spiritales mysteria interpretantur, spiritualibus spiritualia comparantes. Et ad haec quis ydoneus? Utique non ego, qui non aliter quam venerando credere iota unum, aut unum ex hiis apicem præsumo discutere. Animales vero forensia<sup>12</sup> multifarie perscrutantur, carnalibus carnalia conferentes. Inter

A quos velut densas ac frondosas tenebrosi nemoris arbores verecundissime latitans, sive tamen servus catholicæ, videri erubesco; scientia utpote nudus, paucis admodum literis<sup>13</sup>, velut tendissimis araneæ filii leviter superindutus. Præterea cum jam in<sup>14</sup> dicto præsentis ævi nemore tam diversa novarum cotilie rerum erumpant folia, miror tot ac tam disertos vel uni eorum non insufflare scriptores. Nullis enim retro temporibus<sup>15</sup> talis ac tanta scribendi fuit occasio doctis pariter et<sup>16</sup> indoctis. Hæc anno revolvens, non michimetipse confido, quem exilis ingenii adeo paupertas angustat, ut difficilis nichil videatur Aristotelici labyrinthi ingressus, laboriosus valde Tuliani palacii accessus. Fateor me numquam concendisse curules quadriuvi rotas. Nichil a

B me igitur, carissime quisquis es, præter quod polliceor exigas, videlicet verbis prolatam communibus simplicem gestorum narrationem, quæ nostri reges nostrique gessere pontifices, nostri quoquæ concives in urbe Mediolano vel extra, compatriotæ vero nostri in regno Italico, quæ ipse vidi vel quemadmodum a videntibus aut paulo ulterius audivi, prout etiam de thesauris produnt memoræ, cum nichil sit, quod a me ultra sperare debeas. Si forte recitantis culpa claudicat animus in auditis, saliet profecto confidencius in visis, nullius indigens testimonio. Quod si in præsentiarum scientes tædet lectionis bujusce<sup>17</sup>, non invideant saltem posteris ac scire fortasse volentibus, præsertim cum solis illis ista<sup>18</sup> providerim. Nisi enim prisca veterum gesta stilus

C commendaret utcumque, nulla prorsus præteriorum nobis<sup>19</sup> superasset memoræ. Recondatur<sup>20</sup> ergo interim sub modio nostrum hoc quælecumque negotium, tempore proferendum suo. Cujus privatum ac singulare volumen suæ limina civitatis rogo nullatenus excedat; quod si videtur hoc parum, extenderatur ad arcum usque Romanum<sup>21</sup> (39).

2. Legitimus narrationis ordo a superioribus ad inferiora descendit; set quia ex præteritis pendent præsentia, ab illis ad ea quæ sunt in manibus, gestorum decurrat oratio; ita tamen, ut relicta vetustate ex recenti memoria sumatur exordium.

3. <sup>22</sup> Anno a nativitate Christi 925 regnavit in Italia ex Burgundionibus Ugo, qui ut tucus<sup>23</sup> ageret in regno, egregiam inter cæteras urbem Mediolanum D sibi vendicare prævidit. Priscam namque noverat loci consuetudinem, ut decadente metropolitano quilibet unus ex majoris ecclesiæ præcipuis cardinali-